1

第３回大月市教育委員会定例会 会議録

・ 開催日時    令和元年５月２７日(月曜日)

        午後１時３０分から午後２時３０分

・  開催場所    市役所第２庁舎４階会議室

・ 出席委員    小泉克行教育長、中村順一郎教育長職務代理者、藤本政一委員

天野ますか委員、野尻正人委員、庄司有紀委員

・ 出席職員    井上教育次長、奈良学校教育課長、金畑社会教育課長

          土橋こどもの学び支援担当リーダー

          杉本学校づくり担当リーダー

・ 傍聴人     なし

 〔会 議〕

１ 開会

【教育長開会宣言】

２ 会議録の承認

  職員が、平成３１年度第２回定例会会議録を朗読し承認された。

３ 教育委員会報告

  教育長から、平成３１年４月２６日から令和元年５月２７日までの教育委員会活動

が報告された。

４ 議事

議案第６号 代替教員内申について

（ 非公開 ）

〔説明〕土橋こどもの学び支援担当リーダー

   【原案どおり決定】

５ その他

（１）要保護及び準要保護認定について

（ 非公開 ）

〔説明〕奈良学校教育課長

2

【了知】

（２）大月市英語体験活動について

〔説明〕奈良学校教育課長

目的については、「ふるさと教育の一環」として、事前学習機会や外国人と直接ふ

れあい、英語の体験的学習を行うことで、小中高大学生による実践的活動を行い、国

際理解教育やコミュニケーション力の育成を図るとともに、外国の方の役に立ったと

いう自己有用感を経験するためのものです。

日程につきましては、夏休み期間中とし、ふじ国際交流会などの皆様にご協力をい

ただき、８月５・６日には大月短期大学で事前学習、８月７日には富士急行線の大月

駅から都留文科大学前駅を往復し、電車内で直接、外国人観光客と英会話を実施しま

す。

前年度を初回とし、２回目の実施となりますが、今後、子ども達がグローバル社会

へと羽ばたく契機になることを期待して、この事業を継続していく必要があると考え

ています。

【了知】

（３）多忙化改善について

 （ 非公開 ）

〔説明〕小泉教育長

【了知】

（４）社会教育委員の決定について

〔説明〕金畑社会教育課長

 社会教育委員について説明させていただきます。

 こちらにつきましては、４月２日開催の第１回教育委員会（臨時）及び４月２７日

開催、第２回教育委員会定例会におきまして、公募委員及び教育委員会推薦委員につ

いて、それぞれ説明させていただいた部分でもありますが、５月１５日令和元年度大

月市社会教育委員委嘱状交付式・第１回社会教育委員会議で１５名に委嘱状を交付し

ましたので、ご報告させていただきます。

 また、この第１回社会教育委員会議においては、今年度の大まかな概要を決め、例

年どおり３月に開催しています生涯学習推進大会についての在り方を協議いたしま

した。

   【了知】

（５）その他

・日本遺産について

3

〔説明〕金畑社会教育課長

５月２０日に文化庁から日本遺産の発表がございました。大月市も日本遺産の登録

を目指していましたが、発表の該当団体の中にはありませんでした。今回については

登録から漏れてしまいましたが、大月桃太郎の日本遺産登録について上野原市等と協

議の上、今後の活動方針を決めていきたいと考えております。

   【了知】

・令和元年６月２７日（木）午前１０時から第４回教育委員会を開催することを確認。

６ 閉会

【教育長閉会宣言】